

Svarnotat Børne- og Uddannelsesudvalget 06.05.2024 Helle M. Adelborg vedr. sagsbehandlingstid for udvalgsbehandling af klagesager vedr. afslag på anden skole end distriktsskolen

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Skole og Uddannelse
Fagligt Center

Sagsnr.: 24/11615

Doknr.: 83229/24

Dato: 12-06-2024

Spørgsmål

På Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 6. maj 2024 under behandlingen af punktet Eventuelt, spurgte Helle M. Adelborg (A) til sagsbehandlingstiden for udvalgsbehandling på klagesager i forbindelse med afslag på anden skole end distriktsskolen.

Svar

Indskrivningen til skolestart finder typisk sted omkring uge 47. Det vil sige medio november.

De seneste par år er indskrivningen blevet gennemført en anelse senere, da der var truffet beslutning om distriktsjusteringer, og justeringerne både skulle formidles til forældrene og slå igennem teknisk, inden indskrivningen kunne igangsættes.

Efter indskrivningen følger en periode, hvor mange brikker skal falde på plads. Det er bl.a. omgængere og skoleudsættelser samt børn, der har behov for specialtilbud. Det er også de børn, der fortsat mangler at blive indskrevet. Ved den seneste indskrivning drejede det sig om ca. 60 børn.

Når der er dannet et overblik over de ca. 600 skolestartere, fordeler administrationen børnene på skolerne, herunder de børn, der er ønsket en anden skole for. Er der ikke plads på den ønskede skole, sender administrationen et afslagsbrev til forældrene.

De forældre, der har fået afslag, kan klage over afslaget. Der gives en klagefrist på minimum to uger. Når klagerne er modtaget i administrationen, udarbejdes der en politisk sag for hver klage. Sagerne skal være klar og internt godkendt, nogle dage før dagsordenen til udvalgsrådet sendes ud.

Tidspunktet for den politiske behandling er i marts måned. Det kan ikke nås til februar, medmindre tidspunktet for indskrivningen rykkes frem. Men jo tidligere indskrivningen finder sted, jo mere usikre bliver oplysningerne om børnene også (antal omgængere, skoleudsættelser mv.).

Overblik over processen

På næste side ses et overblik over processen, fra indskrivningen begynder, til klagerne behandles af fagudvalget. Der er taget afsæt i den seneste ordinære indskrivning (hvor der ikke var behov for at rykke indskrivningen grundet distriktsjusteringer).

Uge	Tiltag/handling
47	Indskrivning
48 - 49	Forældre, der ikke har indskrevet, rykkes for svar
50 - 2	Skolerne vurderer forventet antal omgængere, skoleudsatte og børn med behov for specialtilbud
3	Administrationen fordeler børnene på skolerne
4	Administrationen sender afslagsbreve ud - klagefrist begynder
5	Skoler sender breve ud om optagelse
7	Klagefrist udløber
8 - 9	Administrationen udarbejder politiske sager for hver klage
10	Dagsordenen til møde i BUV udsendes
11	BUV behandler klager

Administrationen anerkender, at den samlede sagsbehandlingstid umiddelbart kan forekomme meget lang.

Som nævnt er indskrivning af 600 børn dog et større puslespil med mange brikker, der skal falde på plads, og det betyder desværre, at der ofte kan gå lang tid, fra forældrene indskriver, til de får en endelig afklaring, hvis de har klaget over afslag på den ønskede skole.

I eksemplet ovenfor har nogle forældre i værste fald måttet vente 16 uger på en afklaring. Havde centerchefen haft mandat til at kunne afvise eller imødekomme forældrenes ønsker om anden skole end distriktsskolen, kunne forældrene have fået den samme afklaring ca. 7 uger tidligere.

Forslaget vedrører kun skolestartere

Hvis der ønskes et skoleskift for børn, der allerede går i skole, men der ikke er plads på den ønskede skole, kan forældrene søge dispensation hos Børne- og Uddannelsesudvalget.

Administrationen vurderer, at procedurerne omkring disse skoleskift er velfungerende, idet børn og forældre kan få en afklaring inden for forholdsvis kort tid. Der ses derfor ikke et behov for at justere disse procedurer.

Administrations forslag om en ny procedure handler således alene om proceduren for de børn, der endnu ikke er startet i skole.